
 SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH 

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 627 /KH-BVLBP Bình Định, ngày  05 tháng 6 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định 

 
           

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030; 

Căn cứ Quyết định số 888/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, 

Căn cứ Quyết định số 827/QĐ-UBND ngày 18/3/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Sở Y tế về 

việc Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Bình Định trong ngành Y tế, 

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định  ây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC TIÊU 

1. Đảm bảo chính  ác, đúng quy định pháp luật và đồng bộ, thống nhất với dữ 

liệu, thông tin công dân trong Cở sở dữ liệu  ngành y tế và Cơ sở dữ liệu quốc gia.  

2. Đảm bảo tổ chức triển khai đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch 

39/KH-SYT của Sở Y tế.  

3. Xác định rõ các nội dung nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung nguồn lực để 

thực hiện hiệu quả; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho từng khoa, phòng 

trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Đề án 06. 

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công chức, viên 

chức và người lao động trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 tại đơn vị để 



tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong quá trình  ây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, 

Chính phủ số. 

5. Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu để thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đáp ứng các quy định về an 

ninh, an toàn thông tin. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền 

  Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện Kế 

hoạch theo Quyết định số 827/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh gắn với công tác 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về chuyển đổi số năm 2023, định hướng đến năm 2025 và Kế hoạch số 

39/KH-SYT ngày 31/3/2023 của Sở Y tế. 

  Quán triệt viên chức và người lao động của đơn vị mình thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính thực hiện nghiêm túc 07 phương thức sử dụng thông tin công dân 

thay cho Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú; đồng thời yêu cầu 100% viên chức, người lao động 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân, người bệnh, người nhà 

người bệnh, người dân trên địa bàn sử dụng Dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ 

sơ trực tiếp. 

  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong viên chức và người lao động tại Bệnh 

viện  ung kích đi đầu trong sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ 

công quốc gia. 

  Thực hiện thường xuyên qua giao ban, hội họp, các kênh liên lạc của Bệnh 

viện. 

Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo BV, Tổ truyền thông bệnh viện.  

Thời gian thực hiện: Bắt đầu kế hoạch của UBND tỉnh và kế hoạch Sở Y tế 

triển khai và thực hiện thường  uyên. 

2. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

a) Phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ  ác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện 

thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có 

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Thực hiện: Các khoa, phòng  trong bệnh viện. 

Cơ quan phối hợp: Sở Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường  uyên và theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế 

Bình Định. 



b) Quán triệt công chức, viên chức và người lao động của đơn vị  thực hiện giải 

quyết thủ tục hành chính sử dụng căn cước công dân thay cho Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú; 

đồng thời yêu cầu 100% công chức, viên chức, người lao động thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến và tuyên truyền người thân, người bệnh, người nhà người bệnh, người dân 

trên địa bàn sử dụng Dịch vụ công trực tuyến. 

Thực hiện: tất cả công chức, viên chức, người lao động trong bệnh viện. 

Thời gian thực hiện: Thường  uyên. 

3. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong công tác khám chữa bệnh 

  Tiếp nhận đăng ký khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chíp. Sử dụng đầu đọc 

thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

  Hiện đã có 03 máy quét, mua sắm bổ sung 02 máy quét cho 02 khoa lâm sàng: 

khoa Lao và khoa Bệnh phổi để chủ động khi tra cứu thông tin BHYT của người 

bệnh. 

Thời gian thực hiện: Thường  uyên và theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

2.2. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí 

  Vận động, hướng dẫn người bệnh, người nhà người bệnh thanh toán viện phí 

qua POS, không thu bất kỳ khoản lệ phí nào của người bệnh hoặc người nhà. 

  Bố trí đầu mối, nhân lực hướng dẫn, hỗ trợ bệnh nhân thực hiện thanh toán 

không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí và các dịch vụ y tế; tăng tối đa số 

lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt của đơn vị.  

  Công khai thông tin về số tài khoản ngân hàng, mã QR, lắp wifi nhằm tạo thuận 

lợi cho nhân dân kết nối internet để thanh toán viện phí trên các thiết bị di động. 

  Tăng cường tuyên truyền thông tin về lợi ích khi thanh toán không dùng tiền tại 

Trang thông tin điện tử của đơn vị. 

Thời gian thực hiện: Thường  uyên. 

2.3. Liên thông dữ liệu Giấy chứng tử 

  Đảm bảo 100% ca tử vong tại bệnh viện liên thông dữ liệu theo Hướng dẫn của 

Bộ Y tế. 

  Điều dưỡng trưởng khoa làm đầu mối tại khoa, chỉ đạo và giám sát Điều dưỡng 

hành chính khoa nhập dữ liệu liên thông Giấy báo tử trên cổng Giám định BHYT. 

  Bộ phận CNTT giám sát dữ liệu liên thông trên cổng, đôn đốc và hướng dẫn 

các khoa thực hiện. 

  Triển khai sử dụng chứng thư số trong liên thông dữ liệu Giấy báo tử. 

Thời gian thực hiện: Thường  uyên. 



3. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng 

  - Xây dựng, triển khai các hệ thống kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin phục vụ 

phát triển chuyển đổi số ngành Y tế theo quy định.  

  - Xây dựng đề án an toàn, an ninh thông tin theo hướng dẫn tập huấn của  Sở 

Thông tin và Truyền thông. 

  - Tổ CNTT Thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ cho các hệ 

thống thông tin của đơn vị. 

  - Triển khai Chứng thư số đại diện cho Bệnh viện để ký xác thực dữ liệu Giấy 

báo tử liên thông dữ liệu phục vụ Đề án 06/CP. Xây dựng quy chế bảo quản chứng 

thư số đúng quy định pháp luật. 

  - Tăng cường hoạt động Tổ an toàn thông tin tại Bệnh viện do Giám đốc làm 

Tổ trưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp – Điều dưỡng: 

Làm đấu mối triển khai thực hiện Kế hoạch. 

Phối hợp với các khoa, phòng liên quan thực hiện công tác thông tin tuyên 

truyền thực hiện các nhiệm vụ Kế hoạch. 

Tổ chức giám sát việc thực hiện trong toàn viện 

 Báo cáo việc triển khai thực hiện và các đề xuất cho BGĐ 

2. Phòng Tài chính Kế toán 

Tham mưu lãnh đạo Bệnh viện triển khai các phương án thanh toán không dùng 

tiền mặt. 

Phối hợp với CNTT thực hiện các báo cáo cho Sở Y tế hàng tháng. 

3. Phòng Tổ chức hành chính 

Đưa các nhiệm vụ trọng tâm vào công tác cải cách hành chính của Bệnh viện. 

Tham mưu lãnh đạo xây dựng quy định khen thưởng và xử lý vi phạm trong 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm triển khai Đề án 06. 

4. Tổ truyền thông 

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến người bệnh, người dân đến 

khám và điều trị tại bệnh viện. 

- Hướng dẫn cho người bệnh và người nhà hiểu và thực hiện các yêu cầu của 

Bệnh viện về các thủ tục hành chính trong khám và điều trị. 

5. Các khoa, phòng khác 



Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động đánh giá tình hình 

ứng dụng công nghệ thông tin và khẩn trương  in đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ 

thông tin còn thiếu tại khoa phòng mình để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm 

theo Kế hoạch. 

Hướng dẫn cho người bệnh và người nhà hiểu và thực hiện các yêu cầu của 

Bệnh viện về các thủ tục hành chính trong khám và điều trị. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và  ác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030 Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định, Giám đốc Bệnh viện 

yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.   

 

Nơi nhận:      
- Lãnh đạo BV;  

- Khoa, phòng (thực hiện); 

- Lưu: VT, KHTH-ĐD. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Châu Văn Tuấn 
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